
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

4,59969 στρ. στη θέση «Κοτρώνι» της Δημοτικής 

Κοινότητας Αυλώνα του Δήμου Ωρωπού της ΠΕ 

Αν. Αττικής λόγω εκχέρσωσης.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

0,58261 στρ. στη θέση «Αγ. Μαρίνα» της ΔΕ Ν. 

Μάκρης του Δήμου Μαραθώνα Αττικής της ΠΕ 

Αν. Αττικής λόγω εκχέρσωσης.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-

βαδού 1,684 στρ. στη θέση «Βαθυχώρι» περιφέ-

ρειας Δήμου Μάνδρας - Ειδυλλίας Ν. Αττικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 105 (1)

  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

4,59969 στρ. στη θέση «Κοτρώνι» της Δημοτικής 

Κοινότητας Αυλώνα του Δήμου Ωρωπού της ΠΕ 

Αν. Αττικής λόγω εκχέρσωσης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:

1.- Τις διατάξεις:

α) του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος,

β) του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α'97) όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα,

γ) των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/ 

Α'/7.6.2010) "Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. 

Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης",

δ) του π.δ/τος 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/27.12.2010) «Ορ-

γανισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής»,

ε) του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13.7.2010) «Ενίσχυση 

της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικη-

τικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια-και 

άλλες διατάξεις»,

στ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας (Α'289) όπως 

ισχύει σήμερα και ειδικότερα: στα) του άρθρου 41,

στβ) του άρθρου 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8.8.2014),

στγ) του νέου άρθρου 67 Α παρ. 7α όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014,

ζ) της αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλί-

ου του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552πε/22.1.2016 

εγκυκλίου του ΥΠΕΝ,

η) της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 

του Υπ. Γεωργίας,

θ) του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο-

συστημάτων κ.τλ.», (Α' 303) όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει σήμερα,

ι) του υπ' αριθμ. 32/2016 π.δ/τος. (ΦΕΚ 46/Α΄/31.3.2016) 

Περί ορισμού επιστημ. κριτηρίων για την υπαγωγή 

εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του αρθρ. 3 του 

ν.998/1979, ως ισχύει,

κ) της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/ΥΟ.Δ.Δ./ 

26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 

διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 

πενταετή θητεία.

2.- Την από ΔΥ/19.09.2017 έκθεση φωτοερμηνείας του 

αρμόδιου Δασολόγου.

3.- Την με αριθμ. 4971/28.12.2017 πρόταση του αρμό-

διου Δασαρχείου Καπανδριτίου, σχετικά με την κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση - ιδιωτικό δά-

σος - εμβαδού 4,59969 στρ. (τεσσάρων στρεμμάτων και 

πενήντα εννέα χιλιάδων ενιακοσίων εξήντα εννέα εκατο-

ντάκις χιλιοστών του στρέμματος) στη θέση «Κοτρώνι» 

της Δημοτικής Κοινότητας Αυλώνα του Δήμου Ωρωπού 

της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω εκχέρσωσης και ανθρωπογενών 

επεμβάσεων, όπως απεικονίζεται με στοιχεία οριογραμ-

μής (3, 4, 5,12. 3) και συντεταγμένες ΕΓΣΑ '87 και μαύρο 

περίγραμμα στα με αριθμ. 6425/5, 6 (συνένωση) απο-

σπάσματα φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5.000 που προσαρτάται στην 

πρόταση και την παρούσα, με όρια:

Βόρεια: Με γεωργικές εκτάσεις.

Ανατολικά και Δυτικά: Με δασικές εκτάσεις.

Νότια: Με σιδηροδρομική γραμμή Αθηνών - Χαλκίδος.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Μαρτίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 119

1469

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.03.27 08:49:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1470 Τεύχος Δ’ 119/21.03.2018

Άλλα στοιχεία:

Από την ΔΥ/19.09.2017 εισήγηση του αρμόδιου δασο-

λόγου, προκύπτει ότι η ανωτέρω έκταση είναι δάσος που 

καλύπτεται με δασική θαμνώδη βλάστηση αειφύλλων 

πλατύφυλλων και αραιό πευκοδάσος όπως εμφανίζεται 

στις α/φ των ετών 1938, 1945, 1960 και 1978. Από το έτος 

1996 παρατηρείται αραίωση της δασικής βλάστησης. 

Σήμερα εμφανίζεται εκχερσωμένο από την θαμνώδη 

βλάστηση των αειφύλλων πλατύφυλλων και αραιωμένο 

από την βλάστηση της χαλεπείου πεύκης. Αποτελεί τμή-

μα ευρύτερης δασικής έκτασης-δάσους, που συνιστά ορ-

γανική ενότητα, η οποία συμβάλλει στην διατήρηση της 

φυσικής και βιολογικής ισορροπίας και εξυπηρετεί την 

διαβίωση του ανθρώπου εντός του φυσικού περιβάλλο-

ντος και η οποία μαζί με την συνυπάρχουσα χλωρίδα και 

πανίδα αποτελεί μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης 

και αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα και 

ιδιαίτερο δασογενές περιβάλλον (1ι σχ.).

Επιπλέον η ανωτέρω έκταση είναι τμήμα της διανομής 

του κτήματος «Σάλεσι - Μπούγα» (σχετικές οι με αριθμ. 

14/24.05.2017 και 15/24.05.2017 βεβαιώσεις του ανα-

γκαστικού συνεταιρισμού του κτήματος «Σάλεσι - Μπού-

γα» Αυλώνα).

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 

4,59969 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η αναδημιουργία- 

αποκατάσταση της καταστραφείσας δασικής βλάστησης 

λόγω εκχέρσωσης, η διατήρηση αυτής ως δασικής-δά-

σους, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και 

η προστασία -διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού 

περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ/τος 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Φεβρουαρίου 2018

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1471Τεύχος Δ’ 119/21.03.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1472 Τεύχος Δ’ 119/21.03.2018

    Αριθμ. 15216/πε (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
0,58261 στρ. στη θέση «Αγ. Μαρίνα» της ΔΕ Ν. 
Μάκρης του Δήμου Μαραθώνα Αττικής της ΠΕ 
Αν. Αττικής λόγω εκχέρσωσης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1.- Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος,
β) του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώ-

σεως» (Α' 97) όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέ-
στερα, γ) των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/10 (ΦΕΚ 
87/Α'/7.6.2010) "Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης, και της 
Αποκ. Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης",

δ) του π.δ/τος 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/27.12.2010) «Ορ-
γανισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής»,

ε) του ν.3861/2010 (ΦΕΚ112/Α΄/13.7.2010) « Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια 
- και άλλες διατάξεις»,

στ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α'289) όπως 
ισχύει σήμερα και ειδικότερα: στα) του άρθρου 41,

στβ) του άρθρου 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ159/Α΄/8.8.2014,

στγ) του νέου άρθρου 67 Α, όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 40 του ν. 4280/2014,

ζ) της αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλί-
ου του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552πε/22.1.2016 
εγκυκλίου του ΥΠΕΝ,

η) της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 
του Υπ. Γεωργίας,

θ) του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο-
συστημάτων κ.τλ.» (Α'303), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα,

ι) του υπ' αριθμ. 32/2016 π.δ/τος (ΦΕΚ 46/Α/31.3.2016) 
Περιορισμού επιστημ. κριτηρίων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις 1,2 και 5 του αρθρ. 3 του ν. 
998/1979, ως ισχύει,

κ) της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/ΥΟ.Δ.Δ./ 
26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 
διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 
πενταετή θητεία.

2.- Την από Δ.Υ/06.03.2017 έκθεση φωτοερμηνείας της 
αρμόδιας δασολόγου του Δασαρχείου Πεντέλης.

3.- Την αριθμ. 2263/42056/28.06.2017 πρόταση του 
αρμόδιου Δασαρχείου Πεντέλης και την συμπληρωματι-
κή αυτής με αριθ. πρωτ. 4159/77801/29.11.2017 σχετικά 
με την κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο 
θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού 0,58261 στρ. (πενήντα οκτώ χιλιάδων διακοσί-
ων εξήντα ενός εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος) 
στη θέση «Αγ. Μαρίνα» της ΔΕ Ν. Μάκρης του Δήμου Μα-

ραθώνα της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω εκχέρσωσης και ανθρω-

πογενών επεμβάσεων, όπως απεικονίζεται με στοιχεία 

οριογραμμής (Α, Β, Γ, Δ. Α) με συντεταγμένες ΕΓΣΑ '87 

με μαύρο περίγραμμα στο με αριθμ. 6447/4 απόσπασμα 

φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5.000 και στο απόσπασμα ορθοφωτοχάρ-

τη 496-42120/2008 κλ.1:5.000 που προσαρτώνται στην 

πρόταση και την παρούσα, με όρια:

Βόρεια, Ανατολικά και

Δυτικά: με οικοδομημένες εκτάσεις.

Νότια: με δρόμο.

Άλλα στοιχεία:

Από την ΔΥ/06.03.2017 έκθεση φωτοερμηνείας της 

αρμόδιας δασολόγου, προκύπτει ότι η ως άνω έκταση 

που εκχερσώθηκε αποτελεί δημόσια δασική έκταση η 

οποία έφερε δασική βλάστηση από το έτος 1937 έως 

και το 1960 αποτελούμενη από θαμνώδη και δενδρώ-

δη δασική βλάστηση (λαμβάνοντας υπόψη και την 

όμορη υπάρχουσα βλάστηση) και η οποία μαζί με την 

συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα αποτελεί μέσω 

της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης 

ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα και ιδιαίτερο δασογενές 

περιβάλλον (ι. σχετ.) Το έτος 1967 διακρίνεται κτίσμα 

εντός της έκτασης, ενώ η υπόλοιπη διατηρεί την δασική 

μορφή των προηγούμενων ετών. Κατόπιν αυτών προ-

κύπτει ότι η έκταση άλλαξε χρήση και μορφή μεταξύ 

των ετών 1960 και 1967.

Όσον αφορά το ιδιοκτησιακό σύμφωνα με το με αριθμ. 

3408/11.09.2012 έγγραφο μας ή ανωτέρω έκταση έχει 

συμπεριληφθεί στην δήλωση του ν. 2308/1995 για τις δη-

μόσιες δασικές και χορτολιβαδικές εκτάσεις στα πλαίσια 

του Εθνικού Κτηματολογίου για τον Ο.Τ. Ν. Μάκρης για 

τις οποίες ισχύει το Μαχητό Τεκμήριο Κυριότητας του 

Δημοσίου και διαχειρίζεται από την Υπηρεσία μας ως 

δημόσια δασική έκταση.

Επίσης σύμφωνα με το με αριθμ. 14891/11.04.2017 

έγγραφο της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Παλλή-

νης δεν έχει χορηγηθεί οικοδομική άδεια για το εν λόγω 

ακίνητο που βρίσκεται επί της οδού Κώστα Κρυσταλλή 

στην περιοχή Αγ. Μαρίνας Ν. Μάκρης και δεν έχει πάρει 

μέχρι σήμερα εξαίρεση από κατεδάφιση σύμφωνα με 

τις διατάξεις του ν. 720/1977 (Α' 297).

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 

0,58261 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η αναδημιουργία- 

αποκατάσταση της καταστραφείσας δασικής βλάστησης 

λόγω εκχέρσωσης, η διατήρηση αυτής ως δασικής, ο 

αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η προ-

στασία -διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περι-

βάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ/τος 63/2005)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2018

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1473Τεύχος Δ’ 119/21.03.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1474 Τεύχος Δ’ 119/21.03.2018

    Αριθμ. 70236/2488 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 1,684 στρ. στη θέση «Βαθυχώρι» περιφέ-
ρειας Δήμου Μάνδρας - Ειδυλλίας Ν. Αττικής.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τα αρθ. 6, 280 του ν. 3852/4-6-2010 «Νέα αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το π.δ. 135/23-12-2010 «Οργανισμός Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Αττικής».

3. Την παρ. 3 του αρθ. 117 του Συντάγματος.

4. Τις διατάξεις των αρθ. 41 παρ. 1 και 38 παρ. 1 του 

ν.998/1979 «Περί προστασίας των δασών και δασικών 

εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως ισχύει.

5. Τις υπ' αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/ 

3049/24-9-1980 δ/γές Υπ. Γεωργίας.

6. Τα άρθρα 28 και 28α ν. 4325/2015.

7. Την αριθμ. 15869/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/26-5-2017) 

απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, «Διορισμός του Σπυ-

ρίδωνα Κοκκινάκη, ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής».

8. Την υπ' αριθμ. 92161/2498/21-11-2016 πρόταση του 

Δασαρχείου Μεγάρων και την από 24-8-2017 εισήγηση-

σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Δυτικής Αττικής, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, με σκο-

πό τη διατήρηση του χαρακτήρα του δάσους, ώστε να 

αποκλεισθεί η διάθεση της για άλλο σκοπό πλην δάσους, 

την έκταση εμβαδού ενός στρέμματος και εξακοσίων 

ογδόντα τεσσάρων χιλιοστών του στρέμματος (1,684 

στρ.) που βρίσκεται στη θέση «Βαθυχώρι» περιφέρειας 

Δήμου Μάνδρας - Ειδυλλίας Ν. Αττικής, όπως απεικονί-

ζεται στο απόσπασμα πινακίδας Γ.Υ.Σ. αρ. Φ.Χ. 6440/1 κλ. 

1:5000 και στο ενσωματωμένο τοπογραφικό διάγραμμα 

κλ. 1:1000 της συντάκτριας Δασοπόνου Χατζηστεργίου 

Μαρίας, υπαλλήλου του Δασαρχείου Μεγάρων, υπογε-

γραμμένο από την Δασάρχη Μεγάρων και θεωρημένο 
από τον Δ/ντή Δασών Δυτικής Αττικής, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής, με περιμε-
τρικά στοιχεία (Α-Β-Γ-Δ-Ε-Ζ-Η-Θ-Ι-Κ-Λ-Μ-Ν-Ξ-Ο-Α) και 
με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87 αυτών:

A Χ= 432681.176 ψ= 4216552.117
Β Χ= 432693.532 ψ= 4216566.955
Γ Χ= 432708.387 ψ= 4216565.192
Δ Χ= 432725.156 ψ= 4216561.078
Ε Χ= 432734.128 ψ= 4216572.244
Ζ Χ= 432760.309 ψ= 4216559.609
Η Χ= 432764.553 ψ= 4216551.457
Θ Χ= 432763.362 ψ= 4216541.937
Ι Χ= 432742.693 ψ= 4216544.678
Κ Χ= 432728.254 ψ= 4216552.807
Λ Χ= 432720.903 ψ= 4216548.611
Μ Χ= 432717.753 ψ= 4216542.842
Ν Χ= 432710.140 ψ= 4216538.123
Ξ Χ= 432704.627 ψ= 4216537.860
Ο Χ= 432691.237 ψ= 4216538.123
και έχει όρια σήμερα ως εξής:
Βόρεια: Δάσος Χαλεπίου Πεύκης.
Νότια: Δρόμος Ψάθας-Βαθυχωρίου και Δάσος Χαλε-

πίου Πεύκης.
Ανατολικά: Δάσος Χαλεπίου Πεύκης.
Δυτικά: Δάσος Χαλεπίου Πεύκης.
Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 

αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης 
εντός τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η υπηρε-
σία μας.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκύπτει δαπάνη 
για τον κρατικό προϋπολογισμό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αιγάλεω, 30 Αυγούστου 2017

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1475Τεύχος Δ’ 119/21.03.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1476 Τεύχος Δ’ 119/21.03.2018

*04001192103180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι κής 

Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλο-

φορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των 

εκτυπωτικών αναγκών του δημοσίου (ν. 3469/2006, ΦΕΚ Α΄ 131). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αίτησης, για την οποία 

αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας μέσω των ΚΕΠ, είτε 

με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Συνδρομητών. Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ 

από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ-

σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά 

για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 

διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, 
με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπη-
ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στην ιστοσελίδα μας. Η ενδεδειγμένη διαδρομή είναι: 
www.et.gr/ Φ.Ε.Κ./ Δημοσίευση Κειμένων ή Τεύχη ή Διάθεση ΦΕΚ ή Πώληση ή Συν-
δρομητές. Επίσης μέσω της ιστοσελίδας μας δίδονται πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). 
Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνικό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν 

τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημο-

σίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογρα-

φικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


